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1. Bevezetés
Az eurázsiai szárazgyepek fajgazdagsága és fajmegőrző szerepe világszinten is kiemelkedő
(Dengler et al. 2014, Deák et al. 2016a). Bár nagy léptékben gondolkozva az esőerdőkben
fordul elő a legtöbb növényfaj, kisebb léptékeken (< 100 m2) nézve a világ legfajgazda-
gabb élőhelyei a mérsékelt égövi gyepek (Wilson et al. 2012). A kiemelkedő fajgazdagság
köszönhető egyrészt a gyepek változatos termőhelyi adottságainak, másrészt a sok évszá-
zados folyamatos hasznosításuknak (Tälle et al. 2016, Deák et al. 2017). Számos növény-
és állatfaj kötődik a gyepi élőhelyekhez. A hosszú ideig elszigetelten előforduló, speciális
mikroklimatikus és termőhelyi viszonyokkal rendelkező gyepekben az idők során nagy
számban alakultak ki a bennszülött (endemikus) fajok, melyek csak egy kis, meghatározott
területen fordulnak elő (Borhidi et al. 2012).

Eurázsia legnagyobb kiterjedésű gyepterületei a mérsékelt égövi sztyepp biomban talál-
hatók (Bohn et al. 2003, Wesche et al. 2016). A sztyepp biom, amely elsősorban zonális és
azonális szárazgyepi élőhelyeket foglal magába, több mint 10 millió négyzetkilométer ki-
terjedésű (Wesche és Treiber 2012). A zonális sztyeppek, melyek előfordulását elsősorban
a klíma határozza meg, Eurázsia kontinentális részén helyezkednek el. Elterjedésük nyu-
gati határa a Duna-deltánál húzódik, keleten pedig Mongóliáig fordulnak elő (Lavrenko et
al. 1991, Bohn et al. 2003). A sztyeppeken az átlagos évi csapadékmennyiség 230-450 mm,
az évi középhőmérséklet -1 és +7 °C között van (Wesche et al. 2016). A sztyeppvegetáció
alapvetően fátlan, legfeljebb félcserjék fordulnak elő benne, a növényzetre a szárazság-
tűrő fű- és kétszikű fajok jellemzők (Bohn et al. 2003). Elsősorban a különleges termő-
helyi adottságoknak (magas sótartalmú talajok jelenléte) köszönhetően nagy kiterjedésű
edafikus sztyeppek találhatók a Kárpát-medencében annak ellenére, hogy a klimatikus vi-
szonyok már nem a sztyeppi, hanem a lombos erdei vegetáció kialakulásának kedveznek
(Bohn et al. 2003, Deák et al. 2014a). A Kárpát-medencében az edafikus sztyeppeket a
szikes szárazgyepek képviselik, melyek mind fajkészletükben, mind megjelenésükben ha-
sonlítanak az eurázsiai sztyeppállományokra (Borhidi et al. 2012).

Kiterjedt gyepterületek találhatók a sztyepp és a mérsékelt övi erdők zónája között elhe-
lyezkedő erdőssztyepp biomban is, amely Kelet-Közép-Európától a Csendes-óceánig hú-
zódik, területe 2,9 millió négyzetkilométer (Lavrenko et al. 1991, Erdős et al. 2018). Az
erdőssztyepp biomban az évi csapadékmennyiség meghaladja a sztyepp biomban jellemző
értékeket (400-600 mm). A csapadéktöbblet lehetővé teszi, hogy a füvek, félcserjék és szá-
razságtűrő kétszikűek mellett fásszárú fajok is fenn tudjanak maradni a vegetációban. Az
erdőssztyeppekre jellemző az erdősült és gyepes foltok mozaikja, amely táji szinten egy
komplex struktúrát alkot (Bohn et al. 2003, Bátori et al. 2017). Az erdőssztyeppek magyar-
országi képviselői elsősorban csernozjom- és homoktalajokon fordulnak elő (Borhidi et
al. 2012, Molnár et al. 2012, Biró et al. 2018). Magyarországon az erdőssztyepp komplex
egyik tipikus szárazgyepi komponensét a löszös alapkőzeten, csernozjom talajon kialakult
fajgazdag löszgyepek alkotják (Molnár et al. 2012).

A mozaikos élőhelyszerkezet és kiemelkedő fajgazdagság kialakításában jelentős szerepe
van a gyepekre jellemző termőhelyi változatosságnak (Báldi 2008, Tamme et al. 2010, Deák
et al. 2014a,b, 2016a). A termőhelyi változatosság akár kis térbeli léptéken belül is képes
fenntartani számos, egymástól eltérő termőhelyi tulajdonságokkal rendelkező élőhelyet,
melyek egyedi fajkészlettel rendelkeznek (Lundholm 2009, Deák et al. 2014c, 2015a,b,
2017). Ez a jelenség hozzájárul a táji szintű élőhelyi mozaikosság fenntartásához, valamint
a közösségen belüli és a táji léptékeken is értelmezhető faji sokféleség megteremtéséhez
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és fenntartásához (Stein et al. 2014, Deák et al. 2016a). A termőhelyi változatosságnak az
élőhelyi sokféleségre és a növényi közösségek fajszerveződésére kifejtett hatásai egyaránt
megfigyelhetők természetes és regenerálódó gyepekben (Deák et al. 2014a, 2015a).

Az ember által átalakított tájban a gyepi élőhelyek gyakran kis kiterjedésű terresztris élő-
helyszigetekként maradtak fenn (Lindborg et al. 2014, Deák et al. 2016b, 2018a). Az élő-
helyszigetek növényzetének fajkészletét számos olyan speciális lokális és táji tényező ha-
tározza meg, amely a nagy kiterjedésű gyepterületeken nem jellemző (Heinken és Weber
2013, Deák et al. 2016a). Az élőhelyek kis kiterjedéséből és elszigeteltségéből adódóan a
fajok populációira jelentős hatással lehet az emberi zavarás, a kezelés elmaradásából adó-
dó növényi invázió valamint az izolációból adódó genetikai elszigeteltség is (Dembicz et
al. 2016, Deák et al. 2018a,b). Az élőhelyszigeteken előforduló populációk fennmaradását
elősegíthetik egyes növényi sajátságok, mint például a perzisztenciával kapcsolatos jelle-
gek (Marini et al. 2012). Ugyanakkor a jó terjedőképesség megítélése nem ennyire egyér-
telmű, a populációkra kifejtett hatása jelentősen függ az izoláció mértékétől (Riba et al.
2009, Deák et al. 2018a).

A termőhelyi változatosság és a táj szerkezete mellett az élőhelyre jellemző használati mód
is hatással van a gyepi és nyílt élőhelyek fennmaradására, eredeti fajkészletük megőrzésé-
re (Deák et al. 2014c, 2015b). Az élőhelyi feltételeknek megfelelő használati mód, amely
hagyományosan lehet legeltetés és kaszálás, biztosítja az élőhelyre jellemző mozaikosság,
valamint az élőhelyek struktúrájának és fajkészletének fenntartásához szükséges zavarás
mértékét (Tälle et al. 2016, 2018). A jól megválasztott használati mód hozzájárul a ter-
mőhelyi változatosság által kialakított mintázatok fenntartásához, vagy akár növelheti is
a vegetáció mozaikosságát (Vadász et al. 2016). Az elsősorban tájhasználati változásokból
fakadó, a használat módját vagy intenzitását érintő kedvezőtlen változások, mint a műve-
lési ág váltás vagy a használat intenzifikációja az élőhelyek degradációját, egyes esetekben
eltűnését is eredményezheti (Lindborg et al. 2014, Deák et al. 2015b, 2016a, 2017).

1.1 Termőhelyi változatosság és diverzitás kapcsolata - mikrotopográfia hatása
gyepek élőhelyi mintázataira és fajszerveződésére

A vegetációs mintázatok és a termőhely kapcsolatának vizsgálata hosszú idő óta az öko-
lógiai vizsgálatok egyik központi témája (Watt 1947). Általánosságban elmondható, hogy
a változatos termőhelyi feltételekkel rendelkező élőhelyek nagy fajgazdagsággal rendel-
keznek, mivel a niche-differenciáció és az optimális forrásfelosztás révén számos, elté-
rő élőhely igényű faj együttélése válik lehetővé (Báldi 2008, Lundholm 2009, Deák et al.
2014a, 2015a, 2017). A gyepekben, így a szikes és löszgyepekben is, az egyes élőhelyfol-
tok fajkészletének valamint az élőhelyek térbeli mintázatának kialakításában meghatározó
szerepet játszik a termőhelyi változatosság által biztosított élőhelyi sokféleség (Stein et al.
2014, Deák et al. 2014a). Az élőhelyi sokféleség egyik forrása a topográfiai változatosság,
amely sok esetben az abiotikus élőhelyi változók heterogén térbeli eloszlását eredményezi

[…]

Fragaria viridis átalakított gyep 0,10 * 3
Carduus acanthoides átalakított kotorék 0,30 ** 41
Cynodon dactylon átalakított kotorék 0,16 ** 9
Papaver rhoeas átalakított kotorék 0,15 ** 7
Fallopia convolvulus átalakított kotorék 0,14 * 7
Phragmites australis átalakított kotorék 0,13 * 12
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5. függelék. A szárazgyepi kétszikű fajok fajgazdagsága, százalékos borítása és a vizsgált élőhelyi változók kap-
csolata. Az ábrákon a borításértékek esetében a logx + 1 függvénnyel transzformált értékek szerepelnek. Az adat-
pontokra illesztett egyenes a modellszelekció által szignifikánsnak (p < 0,05) bizonyult kapcsolat irányultságát
szemlélteti.
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6. függelék. A szárazgyepi fű fajok fajgazdagsága, százalékos borítása és a vizsgált élőhelyi változók kapcsolata.
Az ábrákon a borításértékek esetében a logx + 1 függvénnyel transzformált értékek szerepelnek. Az adatpontokra
illesztett egyenes a modellszelekció által szignifikánsnak (p < 0,05) bizonyult kapcsolat irányultságát szemlélteti.
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7. függelék. A veszélyes gyomok fajgazdagsága, százalékos borítása és a vizsgált élőhelyi változók kapcsolata. Az
ábrákon a borításértékek esetében a logx + 1 függvénnyel transzformált értékek szerepelnek. Az adatpontokra
illesztett egyenes a modellszelekció által szignifikánsnak (p < 0,05) bizonyult kapcsolat irányultságát szemlélteti.
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8. függelék. A különböző legelési intenzitással legeltetett (nem legelt, közepes intenzitással legelt és túllegelt)
élőhelytípusok (északi-, déli lejtő, gyűrű és sztyepp) indikátorfajai. Jelölések: *** p < 0,001; ** p < 0,1; * p < 0,05.

Faj Legelési intenzitás Mikroélőhely típus Indikátor érték p Frekvencia
Veronica spuria Nem legelt Észak 0,61 *** 14
Dianthus borbasii Nem legelt Észak 0,41 *** 10
Gypsophila paniculata Nem legelt Észak 0,30 ** 31
Thymus pulegioides Nem legelt Észak 0,29 *** 20
Seseli sp. Nem legelt Észak 0,28 *** 12
Eremogone procera Nem legelt Észak 0,16 ** 12
Iris pumila Nem legelt Dél 0,41 *** 23
Carex stenophylla Nem legelt Dél 0,21 ** 46
Ferula caspica Nem legelt Dél 0,21 ** 8
Falcaria vulgaris Nem legelt Dél 0,11 * 7
Artemisia pontica Nem legelt Gyűrű 0,31 *** 53
Stipa pennata Nem legelt Gyűrű 0,30 *** 40
Allium pallasii Nem legelt Gyűrű 0,27 ** 22
Sedum telephium Nem legelt Gyűrű 0,17 * 10
Verbascum phoeniceum Nem legelt Gyűrű 0,16 * 5
Festuca valesiaca Nem legelt Sztyepp 0,18 *** 142
Spiraea hypericifolia Közepes Észak 0,25 *** 41
Centaurea scabiosa Közepes Észak 0,10 * 6
Polygonum aviculare Közepes Dél 0,23 ** 47
Galium verum Közepes Gyűrű 0,31 *** 28
Stipa capillata Közepes Gyűrű 0,22 *** 81
Achillea nobilis Közepes Gyűrű 0,21 * 38
Potentilla argentea Közepes Gyűrű 0,19 ** 39
Veronica spicata Közepes Gyűrű 0,12 * 7
Silene media Közepes Sztyepp 0,40 *** 38
Potentilla humifusa Közepes Sztyepp 0,36 *** 19
Artemisia schrenkiana Közepes Sztyepp 0,28 *** 53
Koeleria glauca Közepes Sztyepp 0,17 * 52
Eremopyrum orientale Magas Észak 0,37 *** 41
Lolium perenne Magas Észak 0,29 *** 9
Capsella bursa-pastoris Magas Észak 0,19 ** 5
Chenopodium album Magas Észak 0,18 * 23
Taraxacum officinale agg. Magas Észak 0,14 ** 7
Alyssum alyssoides Magas Észak 0,12 * 12
Amaranthus sp. Magas Dél 0,39 *** 20
Artemisia austriaca Magas Dél 0,34 *** 59
Elymus repens Magas Gyűrű 0,33 *** 21
Leonurus cardiaca Magas Gyűrű 0,20 ** 3
Chenopodium sp. Magas Gyűrű 0,19 ** 5
Artemisia dracunculus Magas Sztyepp 0,77 *** 23
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9. függelék. A vetett és üvegházban nevelt fajok ezermagtömege és üvegházi körülmények között mért csírázási
százaléka (átlag ± SD). Minden faj esetében három ismétlésben 100-100 magot csíráztattunk.

Faj Ezermagtömeg (g) Csírázási százalék (%)
Carthamus lanatus 19,61 21 ± 4
Centaurea pannonica 1,56 23 ± 4
Centaurea sadleriana 4,48 23 ± 4
Centaurea solstitalis 1,37 91 ± 6
Dianthus pontederae 0,56 73 ± 17
Filipendula vulgaris 0,85 62 ± 7
Galium verum 0,42 59 ± 6
Hypericum perforatum 0,11 42 ± 4
Knautia arvensis 3,14 52 ± 4
Lotus corniculatus 1,26 8 ± 3
Lycopsis arvensis 4,50 12 ± 3
Phlomis tuberosa 0,92 23 ± 6
Rosa rubiginosa 15,92 76 ± 11
Salvia austriaca 1,82 35 ± 11
Salvia nemorosa 0,87 18 ± 1
Silene vulgaris 0,66 48 ± 5
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