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Bírálat Deák Balázs "Termőhelyi változatosság, táji környezet és tájhasználat szerepe
gyepi növényközösségek élőhelyi mintázatainak és fajkészletének kialakításában" című

MTA Doktora pályázat értekezéséről

Az értekezés általános bemutatása

Az értekezés különböző gyepközösségek esetében vizsgálja a mikrodomborzat, különböző
lokális és táji tényezők és a kezelés hatását a gyepközösségekre. Kiemelt figyelmet fordít a
sztyepp, erdőssztyepp zónában megtalálható kis területű, különböző mértékben izolált
kurgánok növényzetét meghatározó tényezőkre.
A disszertáció tíz publikációra épül amelyek az ökológia és természetvédelmi biológia vezető
folyóirataiban jelentek meg az elmúlt öt évben, a Jelölt mindegyik esetében meghatározó
(többnyire első) szerző. A tíz publikációból 9 terepi adatokon alapuló esettanulmány, egy pedig
egy nemzetközi szemle a kurgánok biológiai szerepéről a sztyepp vegetációban. Nem képezi az
értekezés részét, de meg kell jegyeznem, hogy a Jelölt az elmúlt öt évben további 22 publikációt
közölt szerzőként, melyek szinte mind kapcsolódtak a disszertáció témájához. Már ezek is
mutatják, hogy a Jelölt egészen kiemelkedő alkotó tevékenységet folytatott a gyepökológia
terén viszonylag rövid kutatási időszak alatt, amelyet a tehetségen kívül egészen különleges
intenzitás, szorgalom és tudatosság jellemez. Azt hiszem, hogy nemcsak hazai, hanem
nemzetközi szinten is az egyik legalaposabb ismerője a sztyepp és elsősorban a kurgánok
vegetációjának, munkássága megalapozta e rendkívül értékes élőhely szigetek megismerését,
és ami még fontosabb a védelmét. A disszertáció beadásával egy időben publikált a kurgánokat
több szempontból, közérthető és szemléletes formában bemutató könyvet, ami felhívja a
társadalom és a döntéshozók számára is a figyelmet a kurgánok védelmének fontosságára. Az
első szerzős publikációinak széles társszerzői köre mutatja, hogy igen jól kooperál kutató
társaival, egy igen inspiráló kutatói közösség keretében kezdte munkásságát és vált annak
szenior, iskolateremtő tagjává. Kutatásainak fontosságát az is növeli, hogy a tudományos
igényességen kívül áthatja a terep ismerete és szeretete, valamint a természetvédelmi szakember
gyakorlati igénye. Két esettanulmánya (a szikes nádasok kezelésére és a kurgánok
restaurációjára vonatkozó) közvetlen természetvédelmi kezelések, illetve kezelési tervek
szakmai hátterét biztosítják.
Az értekezés önmagában egy nagy volumenű munka, 147 sűrűn gépelt, tömören szerkesztett
oldalból áll, jelentős mennyiségű hivatkozott irodalommal és kiegészítésül szolgáló
függelékekkel. A magját a tíz tanulmány ismertetése adja, amelyeket önmagukban (egyedi
bevezetéssel, módszertannal, eredményekkel és diszkusszióval ellátva) ismertet. Ezt foglalja
keretbe a bevezetés és az összefoglalás. A bevezetés tömören ismerteti a termőhelyi
változatosság, a tájhasználat és a tájszerkezet hatását a gyepközösségekre, valamint az élőhely
szigetek és ezen belül a kurgánok vegetációjára. Ez a fejezet jól tükrözi a Jelölt alapos irodalmi
ismereteit a témában, valamint jó áttekintő és összegző képességét. Az összefoglalás áttekintést
ad a teljes dolgozat legfontosabb üzeneteiről, összefoglalja a munka tudományra vonatkozó
legfontosabb eredményeit, téziseit. Az esettanulmányok bemutatása egy egységes gondolati
ívet követ, amelyben három nagy témába sorolva mutatja be a kutatásokat: (1) termőhelyi
változatosság szerepe gyepközösségek mintázatában (három esettanulmány), (2) lokális és táji
változók szerepe a kurgánok növényzetében (három esettanulmány), és (3) tájhasználat ill.
kezelés hatása gyepközösségekre (három esettanulmány). A munkán belüli tájékozódást
nagyban megkönnyíti "Az értekezés felépítése" fejezet, amelyben ismerteti az esettanulmányok
gondolati ívét, bemutatja azok céljait, valamint hivatkozza és felsorolja a tanulmányok alapjául
szolgáló publikációkat.
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Tartalmi kritikai megjegyzések

A dolgozat rangos folyóiratokban megjelent publikációkon alapszik, amelyek már átestek a
szükséges bírálati folyamatokon, többszörös átdolgozásokon, így nem véletlen, hogy olyan
tartalmi kritikám, ami komoly hiányosságokra mutatna rá az egyes esettanulmányok esetében
nincs, megjegyzéseim inkább egyéni véleménynek tekintendők.
Alapvetően jónak tartom az esettanulmányok fenti témakörökbe illeszkedését, de a róka hatása
a kurgánok növényzetére vizsgálatot én inkább a második (kurgánok növényzetét meghatározó
tényezők) témakörbe soroltam volna. Így az első blokk homogénen a mikrotopográfia hatására
korlátozódna nagyobb kiterjedésű gyepekben, a második blokk pedig egységesen mutatná be a
kurgánokat meghatározó tényezőket (ez esetben a rókavárat, mint bolygatást lehet kezelni).
Szintén nem könnyíti meg a szöveg követését, hogy az összefoglalásban a tézisek megadásánál
más sorrendet használ, mint az esettanulmányoknál.
A mikrotopográfia és az élőhelymozaik összefüggéseinek feltárását bemutató
esettanulmányhoz kritikai megjegyzésem nincs, pusztán kiemelném, hogy úttörő jellegű a
lézerszkenner ilyen finom léptékű használata gyepmozaikok elkülönítésére, ezt akár nagyobb
kiterjedésű állományok térképezésére is lehetne használni.
A csatornák mikrodomborzati heterogenitása és a gyepek diverzitása közötti összefüggést
feltáró vizsgálat esetében a mintavétel alapján azt vártam volna, hogy a csatornák belső
mintázatát is vizsgálja. A növényzet teljesen homogén volt a csatornákon belül, vagy a csatorna
széle illetve közepe elkülönült? A mintanégyzetek csatornán belüli pozíciója meghatározta
azok magasságát, vagy attól független volt? Ha a csatornák regenerációját vizsgálta, akkor miért
nem hasonlította össze a csatorna vegetációját, a melletti található gyeppel? Mivel a dolgozat
egyik kérdése az volt, hogy befolyásolja e a domborzati különbség a transzektek fajösszetételét,
nem értem, ezt miért nem tesztelték kvantitatív módon pl. RDA alkalmazásával. A PCA-hoz
passzívan illesztett "range" változó alapján ez nem dönthető el.
A rókakotorékok hatására irányuló vizsgálatnál picit félrevezetőnek érzem a táji hatást. Az
izolált (szántóval körülvett) és a nem izolált (gyeppel körülvett) kurgánok elsősorban abban
különböztek, hogy a nem izoláltakon volt legelés, magasabb volt a talaj nedvesség tartalma, és
a talajtípus is inkább szikes talaj volt, míg az izoláltaknál inkább csernozjom. Ezek viszont nem
táji, hanem lokálisan ható tényezők. Erre kitér a diszkusszióban, mégis ha csak az absztraktját,
táblázatai nézzük meg az anyagnak, akkor táji hatásként kezelünk, lokális tényezőket. Táji hatás
alatt én inkább azt értem, hogy az izolált tájban a kotorékokon inkább a szántóföldi, a nem
izolált tájban inkább a legelők gyomjai jelennek meg. Vagyis itt a táji hatás esetében keveredtek
a valódi táji tényezők, illetve az izolációval (szántóföldi versus gyepi környékkel) összefüggő
lokális tényezők.
A második esettanulmány blokk anyagaihoz nem tudok kritikai megjegyzéseket tenni. A
kurgánok növényzetét és veszélyeztető tényezőit tárgyaló szemlét egy hiánypótló műnek tartom
nemzetközi szinten. A kurgánok növényzetére az élőhelyi változók hatását vizsgáló tanulmány
úgy érzem módszertani szempontból kiemelkedik a többi közül. Nem amiatt, mert a többi
dolgozattal kapcsolatban lennének komolyabb módszertani problémák, viszont ebben kutatás
módszertani szempontból példa értékű, ahogyan biztosította, hogy a minta tényleg reprezentatív
legyen a tudományos kérdés szempontjából, egy módszertani szempontból nem egyszerű,
megfigyelésen alapuló vizsgálat esetében. Nem véletlen, hogy ez a tanulmány jelent meg talán
a legrangosabb folyóiratban, a Biological Conservation-ben.
A harmadik blokk nádaratás hatására vonatkozó módszertanilag szintén kiváló vizsgálata
esetében azt emelném ki, hogy ez a tanulmány alapozta meg a HNPI ilyen élőhelyekre
vonatkozó kezelési tervét, vagyis ez az "evidence based conservation" egyik iskolapéldája
lehet.
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A kazahsztáni kurgánok esetében a legelés és a mikroélőhelyek gyepközösségre vonatkozó
hatását vizsgáló tanulmánynál nem értem, hogy miért pont a PCA-t, majd a háttérváltozók
passzív illesztését használta. Mivel a fajösszetételre vonatkozó kérdés arra vonatkozik, hogy a
fajösszetételt milyen mértékben határozza meg a legelési intenzitás és a mikroélőhely
(mindkettő faktor), én inkább többváltozós ANOVA módszereivel teszteltem volna a két faktor
(és azok interakciójának) hatását. Az elválások vizuális megjelenítéséhez pedig inkább egy
távolságmátrix alapú ordinációt alkalmaztam volna, és ugyanazon az ordináción a legelési
intenzitás, illetve a mikroélőhelyek alapján történő színezéssel jelenítettem volna meg a két
faktor hatását. A PCA ábrák alapján az elválást megítélni meglehetősen szubjektív, nem is
teljesen értek egyet az eredményben leírtakkal, nekem a közepes legelési nyomásnál tűnik a
legerősebbnek a mikroélőhelyek elválása.
Az utolsó esettanulmányt szintén egy kiváló munkának tartom, aminek a óriási a gyakorlati
jelentősége, hiszen alapvető ismeretekkel járul hozzá a kurgánok restaurációjához.

Formai kritika megjegyzések

A dolgozat nem csak tartalmi, hanem formai szempontból is kiváló. A szerkesztés igényes, az
ábrák és táblázatok szépek. A szöveg stílusa gördülékeny, követhető, szabatos, helyesírási és
gépelési hibákat gyakorlatilag nem tartalmaz. Néhány apró formai megjegyzés:
A modellek koefficienseit bemutató táblázatokban (pl. 3. és 5. táblázat) időnként nehéz
megítélni, hogy a koefficiensek pozitív illetve negatív értékei milyen hatást mutatnak, mert nem
egyértelmű pl. hogy a faktor melyik szintjére vonatkozik a nulla. Ez a szövegből kiderül, de
segítette volna a táblázat önálló értelmezését, ha erre kitér a magyarázatoknál.
Az ordinációs ábráknál szerencsésebb lett volna, ha a csoportokat színekkel is kódolja, valamint
a diagramoknál is lehetett volna színes ábrákat készíteni.
Az utolsó esettanulmánynál szerencsésebb lett volna a várt csíranövény számot egy általános
képlettel kifejezni, a csírázási arányra a "kikelt csíránövény/100" képlet csak akkor igaz, ha 100
db magot csíráztatunk.
A csírázási százalékokat bemutató (19.) táblázat magyarázatánál arány és nem százalék (vagy
százalékos arány) szerepel, ami azért zavaró, mert főleg a magvetésnél sok az egy százalék
alatti érték.
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Az értekezés új tudományos eredményei

A dolgozat Összefoglalás részében a Jelölt pontokba szedve ismerteti tudományos eredményeit,
valamint ezek (más szerkezetben) a tézisekben is megjelennek. Az új tudományos
eredményeket elfogadom, az alábbiakban röviden összefoglalom az véleményem szerint
legfontosabbakat:

1. Digitális terepmodell felhasználásával kimutatták a mikrodomborzat és a növényzeti
mintázatok összefüggéseit.

2. Kidolgoztak egy módszertant, amely alkalmas távérzékelés alapján szikes gyepek
vegetáció térképezésére.

3. Kimutatták, hogy regenerálódó szikes gyepekben a mikrotopográfiai változatosság
fajgazdagabb gyepek kialakulását eredményezi.

4. Kimutatták, hogy a közép-ázsiai sztyeppéken kiemelkedő szerepe van a kurgánoknak a
vegetáció táji szintű fajgazdagságában.

5. Kimutatták, hogy a kurgánokon a rókák kismértékű zavarása hozzájárul a szárazgyepi
vegetáció zavarástűrő elemeinek fenntartásához.

6. Áttekintették az eurázsiai kurgánok sztyeppei biodiverzitásban betöltött szerepét, az
fennmaradásukat veszélyeztető tényezőket, ajánlásokat tettek a védelmüket biztosító
intézkedésekre.

7. Kimutatták, hogy a szigetbiogeográfia hipotézisével ellentétben a kurgánok
fajgazdagságát azok területe nem befolyásolta, a szárazgyepi fajok diverzitását
elsősorban a meredek lejtők jelenléte határozta meg.

8. A kurgánokat érő zavarásokra a kétszikű fajok a legérzékenyebbek, a zavarástűrést a
klonális szerkezet és a perzisztens magbank növeli, a kismértékű zavarás
természetvédelmi szempontból kedvező hatású is lehet.

9. A fásszárú fajok, különösen az akác, térnyerése egy jelentős veszélyeztető tényező a
kurgánok vegetációjára, ezt legjobban a klonális lágyszárú fajok tudják tolerálni.

10. Izolált kurgánokon a populációk túlélése a legfontosabb tényező, a széllel és állatokkal
történő terjedési mód nem biztosítja a populációk kolonizációját.

11. Kimutatták, hogy szikes mocsarakban az intenzív téli nádaratás az élőhelyi sokféleség
csökkenését eredményezi.

12. Kazahsztáni sztyeppéken kimutatták, hogy a legelés hiánya és a közepes intenzitású
legelés mellett fennmarad a sztyeppei vegetáció diverzitása, az intenzív legeltetés
viszont veszélyezteti, amelyre a kurgánok déli lejtői reagálnak a legérzékenyebben.

13. Kimutatták, hogy a kurgánok rekonstrukciója során a magvetés alkalmas a nagy magvú
fajok betelepítésére, a kis magvú fajoknál a palántázás sikeresebb. A sikeres
rekonstrukcióhoz fontos a rendszeres kézi kaszálás.

Kérdósek

l. Több tanulmányban megjelenik, hogy a Jelölt által vizsglíit domborzati hatások a talaj és

mikoklíma viszonyokon keresztül hatnak a vegetációra, de ezeket viszonylag ritkán (egyedül
a rókavrirak esetében) vizsgálta. Az eddig vizsgált élóhelyek közül, tervezi e közvetlen
termőhelyi hatások és a vegetáció összefuggéseinek feltárását?

2. A táji szintú vizsgálatok legtöbb esetben a kulgánokra ható táji vlíItozókat elemezték. Ha
megfordítjuk a hatás irányát, a kurgánok lehetnek e propagulum források egy tájban?

Megfigyelhető e a fajok kolonizációja a kurgánoktól a sztyepp ilányába? Ha száraz gyepeket
alakítunk ki szántókon restaurációs beavatkozások során, akJ<or az ott jelenlevő, kurgánokon
túlélt gyepfoltok mennyile lehetnek fonásai a specialista szárazgyepi elemeknek?

Összefoglalás

A Jelölt doktori értekezését tartalmi és formai szempontból egyaránt egy kiváló munkának
tartom, amely aZ ökológia és a természetvédelmi biológia rangos folyóirataiban megjelent
publikációkon, a Jelölt önálló munkáján alapul. A munkáüoz a Jelöltnek gratulálok, a

disszertáció alapjin az értekezés nyilvános vilta bocsájtását és az MTA doktora cím
adományozását melegen támogatom,

vácrátót.2019.05,24.

Dr, Ódor Péter. az N1TA doktola